
 

DELIBERA N. 125 
 

 
L’anno 2014, il giorno 3 del mese di ottobre,  presso la sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Caserta, si è riunita, previo avviso di convocazione, la Giunta Camerale. Risultano presenti i sigg.: 

 

DE SIMONE TOMMASO Presidente 
POLLINI MAURIZIO Vice Presidente 
ASCIONE GUSTAVO Componente 
BERNABEI CAMILLA Componente 
DELLA GATTA ANTONIO Componente 
D'ANNA MARIO Componente 
DI ROSA TOMMASO Componente 
GEREMIA FRANCESCO Componente 
MORELLI LUCIANO Componente 
PUOTI RAFFAELE Componente 
  
risultano assenti giustificati i sigg.:  BARLETTA SALVATORE 

Sono , altresì, presenti i sigg.: 

TESCIONE GIOVANNI Presidente Revisori dei Conti 
  
risultano assenti giustificati: , LOPRESTO FELICE, QUATELA SILVIA 

Assolve l'incarico di verbalizzante il dott. Gennaro Agnone, Segretario Generale dell'Ente, coadiuvato dal dott. Angelo 

Cionti,  dirigente. 

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed apre la 

seduta. 

OMISSIS 
 
Oggetto: Fondo di solidarietà per le vittime delle richieste estorsive e dell’usura di cui alla legge 23.02.1999, n.44 
e D.P.R. 16.08.1999, n.455. Designazione componente Nucleo Valutazione ed autorizzazione espletamento 
incarico. 
 

Il Presidente, assistito dal Segretario Generale, riferisce in merito alla necessità di designare il rappresentante 
della Camera di commercio di Caserta nel Nucleo di Valutazione istituito presso la Prefettura di Caserta, ai sensi 
della legge n.44 del 23.03.1999,  recante “Disposizioni in materia di usura ed estorsione” e del relativo regolamento 
attuativo,  approvato con D.P.R. n.455 del 16.08.1999. 

Con determina commissariale n.181 del 24.11.2006, questa Camera designò, quale proprio rappresentante in 
seno al Nucleo di Valutazione  in discorso, il funzionario camerale, dr. Giovanni Prisco, autorizzando la 
partecipazione dello stesso alle sedute di volta in volta convocate per la trattazione di specifiche tematiche. 

Con decreto prefettizio n.13432 datato 29.12.2006 fu costituito, presso la Prefettura di Caserta, il Nucleo di 
Valutazione previsto dalla legge n.44/1999. 

Atteso il collocamento a riposo, avvenuto a far data dal 01.07.2014, del dr. Giovanni Prisco, occorre procedere 
a nuova designazione del proprio rappresentante in seno al citato organo. 
Il Consesso è chiamato ad esprimersi in merito. 

 
LA GIUNTA 

 
 Udita la relazione; 
 Vista la legge n.44 del 23.02.1999, recante “Disposizioni concernenti il Fondo di Solidarietà per le vittime 

delle richieste estorsive e dell’usura” ed il relativo regolamento attuativo approvato con D.P.R. 16.08.1999, n. 
455; 

 richiamato, in particolare, l’art.11, comma 2, del citato D.P.R., ai sensi del quale il Prefetto, per la redazione di 
un dettagliato rapporto sulla sussistenza dei presupposti e delle condizioni per la concessione delle elargizioni 
e mutui di cui all’oggetto, nonché sulla quantificazione dell’entità del danno subito, può avvalersi della 
collaborazione e del supporto di funzionari tecnici di amministrazioni o enti pubblici; 



 
 
 
 
 

 attesa la particolare complessità, dal punto di vista giuridico contabile, degli accertamenti e delle verifiche da 
effettuare a tal fine, e rappresentata dalla Prefettura di Caserta  l’opportunità di costituire, per tali motivazioni, 
apposito Nucleo di Valutazione e di verifica della quantificazione  e della documentazione giustificativa 
prodotta dagli istanti; 

 richiesto all’ente di designare, con particolare sollecitudine, un proprio funzionario che partecipi, nell’ambito 
del suddetto nucleo di valutazione, alla Conferenza di servizi prevista dalla normativa in oggetto che, di volta 
in volta, sarà convocata per l’esame di specifiche  pratiche; 

 vista la determina commissariale n.181 del 24.11.2006 con la quale fu designato il funzionario camerale dr. 
Giovanni Prisco, a rappresentare la Camera di commercio di Caserta nel Nucleo di Valutazione costituito ai 
sensi della legge n.44/99 e del relativo regolamento attuativo approvato con DPR n.455/99; 

 visto il decreto n.13432 del 29.12.2006 di costituzione del Nucleo di Valutazione presso la Prefettura di 
Caserta; 

 preso atto del collocamento a riposo del dr. Giovanni Prisco, componente del citato Nucleo di Valutazione e 
ritenuto, quindi,  opportuno procedere a nuova designazione del rappresentante dell’ente camerale nel suddetto 
organo, tenendo, al riguardo, conto della natura giurino e contabile delle problematiche oggetto di esame da 
parte del nucleo di valutazione; 

 sentito il Segretario Generale che ha proposto, quale rappresentante dell’ente camerale nel citato Organo il 
nominativo del funzionario, d.ssa Immacolata Liguori, Responsabile del Servizio Contabilità dell’ente; 

 A voti unanimi 
DELIBERA 

 Di designare il funzionario camerale d.ssa Immacolata Liguori a rappresentare la Camera di Commercio di 
Caserta nel Nucleo di Valutazione costituito, ai sensi della legge n.44/99 e del relativo regolamento attuativo 
approvato con D.P.R. n. 455/99, presso la Prefettura di Caserta; 

 Di autorizzare lo stesso funzionario a partecipare, nell’ambito del suddetto Nucleo di Valutazione,  alle sedute 
della conferenza  di servizi che sarà, di volta in volta, convocata per l’esame di specifiche pratiche; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessata ed alla Prefettura di Caserta, per i 
provvedimenti di relativa pertinenza. 

 

  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

      Gennaro Agnone   Tommaso De Simone 

             firma digitale               firma digitale 
 
 
 
 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 10/10/2014 al 16/10/2014              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 10/10/2014 al 16/10/2014                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                             DOTT. GENNARO AGNONE 


